

Reprezentatywne Organizacje Związkowe JSW S.A.:

ZOK NSZZ Solidarność JSW S.A.

Federacja Związków Zawodowych Górników JSW S.A.

Związek Zawodowy „KADRA” Pracowników JSW S.A

Sz. P. Mateusz Morawiecki
Prezes Rady Ministrów

Szanowny Panie Premierze,

Zwracamy się do Pana z apelem i prośbą o podjęcie niezbędnych kroków w celu zapewnienia odpowiednich działań polityków odpowiedzialnych za kwestie dotyczące klimatu i wypracowanie rozwiązań prawnych dających polskiemu górnictwu szanse na długoterminowe funkcjonowanie. Chcielibyśmy również, by zostały wyciągnięte konsekwencje wobec osób, które zaniedbały swoje obowiązki, nie podjęły żadnych działań przez ponad rok by zadbać o interes Polski i polskiego przemysłu wydobywczego i nie rozpoczęły prac w 2021, gdy Komisja Europejska sporządziła pierwsze projekty tzw. rozporządzenia metanowego.

Kilka tygodni temu Parlament Europejski przyjął złagodzoną wersję Rozporządzenia Metanowego, ale nie traktujemy tego jako sukcesu, gdyż problem związany z nałożeniem na producentów węgla opłat, związanych z emisją metanu został odłożony w czasie i oddany przez Polskę w ręce urzędników z Brukseli – poza naszą kontrolą !!!

Komisja Europejska poprzez panikę, wywołaną wojną na Ukrainie tylko na chwilę zwolniła swoje plany z likwidacją górnictwa w Polsce. Widmo zimy 2022-2023 w Europie bez ogrzewania i ciepłej wody w domach mieszkańców Unii uświadomiło, iż Europa potrzebuje węgla. **Niestety już w kolejnych miesiącach 2023 okazało się, że Parlament ma głosować rozwiązania prawne, które mają spowodować nałożenie kar na sektor wydobywczy w skali tak dużej, iż konsekwencją tych działań będzie zamknięcie kopalń, bo po prostu zbankrutują, nie będąc w stanie płacić tych zobowiązań – opłat za metan !!!**

W świetle braku działań polityków z Ministerstwa Klimatu, podnosiliśmy w naszych pismach, jak ważne są działania polskiego rządu i europosłów w Komisjach Środowiska – ENVI i Przemysłu – ITRE, by podjąć się prac legislacyjnych, by podjąć się dialogu ze wszystkimi interesariuszami, aby zadbać o kształt tych regulacji, pozwalający na określenie limitów emisji metanu na poziomie takim, który nie będzie wiązał się z opłatami, jakie były proponowane przez urzędników unijnych.

Po kolejnych mijających tygodniach braku jakichkolwiek działań ze strony rządu, jako **NSZZ Solidarność, Związek Zawodowy Górników w Polsce oraz Porozumienie Związków Zawodowych Kadra** podejmowaliśmy szereg inicjatyw na rzecz złagodzenia projektu rozporządzenia metanowego. W konsekwencji tych działań Parlament przyjął złagodzone

propozycje, które przewidują większe wskaźniki emisji i przesunięcie decyzji na przyszłość – ale pozostawiliśmy te decyzje w rękach technokratów z Brukseli !!!

Węgiel energetyczny będzie paliwem w Polskiej gospodarce przez dekady. Nie tylko ten z produkcji w Polsce ale z importu!!! Proponowana przez rząd polski polityka PEP 2040 pokazuje, iż węgiel będzie paliwem dający Polsce bezpieczeństwo energetyczne. Absurdem jest, iż karzemy nasze górnictwo tak horrendalnymi opłatami a możemy swobodnie importować węgiel z krajów takich jak USA, Australia, czy Indonezja – gdzie nie ma żadnych opłat !!!

Dlaczego politycy polskiego rządu nie podjęli w 2022 żadnych działań by zadbać o kondycję finansową polskich kopalń?

Kto z polskich polityków przedstawił Komisji Europejskiej nierealne poziomy emisji metanu, na bazie których Komisja przedstawiła nierealne założenia, w konsekwencji powodujące bankructwo polskich kopalń?

Dlaczego Ministerstwo Klimatu nie dba o interes Polaków? O interes polskiego przemysłu?

To dramatyczne zaniedbania polityków Ministerstwa Klimatu! Karygodne jest dla nas również to, iż politycy polscy nie rozumieją, że produkowany w Polsce, w kopalniach Jastrzębskiej Spółki Węglowej węgiel koksujący to surowiec krytyczny w Unii Europejskiej, też objęty jest postanowienia Rozporządzenia Metanowego!

Europa rozwija swoje gigantyczne projekty morskich farm wiatrowych. Europa zwiększa kilkakrotnie wydatki na zbrojenia! Do tych gigantycznych projektów o skali setek miliardów euro potrzebna jest stal. Do produkcji stali niezbędny koks i węgiel koksujący!

A Jastrzębska Spółka Węglowa to jedyny europejski producent węgla koksującego!

Pandemia COVID-19 i wojna nana Ukrainie pokazały jak ważne są łańcuchy dostaw i własne surowce! Jak ważne jest by europejski przemysł oparty był na surowcach własnych, do których zawsze będzie dostęp. I pomimo tych przesłanek, by zadbać o ochronę kopalń produkujących węgiel koksujący – ani polscy politycy z Ministerstwa Klimatu, ani europosłowie ani Rada Nadzorcza JSW nie zaangażowały się w 2021 roku, ani w 2022 roku w prace legislacyjne w Brukseli !!!

Uprawiana propaganda przez europosłanki ze Śląska, przypisujące sobie sukcesy – nie przyczyniła się do zmniejszenia zagrożeń, które są wciąż aktualne!

Trzeba zauważyć, że zgoda na zwiększenie celu redukcyjnego do 55% podjęta przez Radę Europejską była uwarunkowana koniecznością wykonania analizy skutków wdrożenia regulacji(Fit for 55) dla każdego z krajów członkowskich. Jak wiadomo KE do dnia dzisiejszego nie wykonała tego zlecenia, co spowodowało, że Parlament Czech w wymaganej w tym przypadku opinii potwierdzającej zgodność rozporządzenia metanowego z zasadą pomocniczości stwierdził kilka tygodni temu, że nie jest w stanie takiej opinii przedstawić z uwagi na brak przedmiotowej analizy.

Uważamy, iż wszyscy politycy z Polski zaangażowani w kwestie klimatyczne, energetyki i regulacji powinni zabrać się za działania zmierzające do wyłączenia węgla koksującego z regulacji nakładających na te kopalnie opłaty metanowe, choćby w formie derogacji. W Brukseli prowadzone będą prace w ramach trilogu i polski rząd powinien zadbać, by nie pozostawić tylko w gestii Brukseli decyzji o polskim górnictwie dostarczającym krytyczny surowiec dla przemysłu hutniczego w Polsce i Europie!

Szanowny Panie Prezesie,

Prosimy o Pana wsparcie i zaangażowanie – wkrótce może być za późno by uratować polskie górnictwo !!!

Szczęść Boże.

Z poważaniem

PRZEWODNICZĄCY
Zakładowej Organizacji Koordynacyjnej

NSZZ *Solidarność*

Sławomir Kozłowski

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
Zakładowa Organizacja Koordynacyjna

NSZZ *Solidarność*

Roman Brudziński
Roman Brudziński

FEDERACJA
ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH GÓRNIKÓW
JASTRZĘBSKIEJ SPÓŁKI WĘGLOWEJ S.A.
PRZEWODNICZĄCY

Paweł Kozłowski
Paweł Kozłowski

Związek Zawodowy "KADRA"
Pracowników Jastrzębskiej Spółki Węglowej S.A.

Marek Procharski
Marek Procharski
Przewodniczący

Do wiadomości:
Ogólnopolskie Centrale Związkowe